
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

15 августа 2012 г. № 125 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 октября 
2009 г. № 110 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке организации деятельности службы скорой 
(неотложной) медицинской помощи, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 октября 2009 г. № 110 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 278, 8/21588), следующие изменения: 

в части второй пункта 13 слова «государственными больничными организациями 
здравоохранения» заменить словами «государственными организациями здравоохранения, 
оказывающими медицинскую помощь в стационарных условиях»; 

пункт 46 изложить в следующей редакции: 
«46. При отсутствии свободных специализированных бригад СНМП любая бригада 

СНМП может быть направлена на любой вызов бригады СНМП в случае поступления 
срочного или экстренного вызова бригады СНМП, за исключением вызова бригад СНМП 
к пациентам с психическими расстройствами (заболеваниями), если иное не 
предусмотрено в части второй настоящего пункта. 

В административно-территориальных единицах с численностью населения менее 
100 тысяч человек, в которых отсутствуют психиатрические бригады СНМП, на вызов 
бригад СНМП к пациентам с психическими расстройствами (заболеваниями) может быть 
направлена другая бригада СНМП.»; 

пункты 52, 53 исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
27.07.2012 

СОГЛАСОВАНО 
Министр 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 

В.А.Ващенко 
25.07.2012 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

К.А.Сумар 
24.07.2012 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

А.Н.Косинец 
23.07.2012 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 



 2 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
10.08.2012 

Гродненского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
26.07.2012 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

Б.В.Батура 
31.07.2012 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

Н.А.Ладутько 
24.07.2012 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

П.М.Рудник 
23.07.2012 

  

  
 


